
 

 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 

Provincia di Novara 
 

 

ORIGINALE/COPIA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 10 DEL 22.02.2013 

 

 

OGGETTO: Risistemazione dell'archivio comunale mediante impiego di volontario 

 

 

 L’anno DUEMILATREDICI, addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO alle ore 10.00, 
nella Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 42-2’ comma dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLI ROBERTA - ASSESSORE 
 

 
DIMISSIONARIO 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
3 

    
ASSENTI 

 

 
0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA  dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 



 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende avviare un progetto volto alla 
risistemazione dell'Archivio comunale storico (dalle origini al 1960), ai fini della relativa  
riqualificazione; 
 
OSSERVATO che dal perseguimento del predetto obiettivo, oltre che derivare un diretto 
vantaggio per questo Ente, consegue un indubbio beneficio per la collettività comunale, nel 
solco della promozione e tutela della “memoria” che ne deriva, tenuto conto del valore storico 
dell'archivio comunale; 
  
DATO ATTO che questo ente non dispone al suo interno di risorse umane da poter essere 
adibite alla predetta attività, in considerazione della esigua dotazione organica, nonché del 
ridotto personale in servizio; 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata con propria nota del 01.02.2013 (prot. com. n. 
323) dal sig. M. Caneparo, nato a Novara il 28.03.1948, e residente in San Nazzaro Sesia 
(NO), ad occuparsi, sotto forma di attività di volontariato, della risistemazione dell'Archivio 
comunale storico (dalle origini al 1960); 
 
DATO ATTO che: 
- il sig. Caneparo ha offerto la propria collaborazione in forma di attività di volontariato, senza 
pretendere alcun corrispettivo da parte dell'Amministrazione comunale, esonerando la 
medesima da ogni responsabilità da rischi derivanti dalla propria presenza negli appositi locali 
del Comune, impegnandosi a prestare la propria attività con la massima diligenza, nonché 
assumendo ogni responsabilità in ordine ad eventuali danni ai beni del predetto Archivio 
comunale, ovvero ad altri beni comunque appartenenti al Comune di San Nazzaro Sesia. 
- è fatto divieto al sig. Caneparo di divulgare a terzi notizie, dati o fatti appresi in ragione della 
attività prestata all'interno del Comune, che possano ledere il diritto alla privacy dei soggetti a 
vario titolo coinvolti; 
- che lo svolgimento della attività di volontariato del sig. Caneparo presso l'Archivio storico comunale 
non potrà costituire titolo per una eventuale assunzione alle dipendenze del Comune, non 
configurando la stessa in nessun modo un rapporto di lavoro.  
 

VISTO: 
− il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.- cd. T.U.E.L.; 

 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari generali, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità tecnica; 
 
          Il Responsabile del Servizio Affari generali                    
                                                                                                                      Laura Sassetti 
         f. to  in originale   
 
Con voti unanimi palesemente espressi dai presenti; 

 
 

D E L I B E R A  
 

− di avviare un percorso volto alla risistemazione dell'Archivio comunale storico (dalle origini al 
1960), ai fini della relativa  riqualificazione; 

− di autorizzare il sig. M. Caneparo, sopra identificato, ad occuparsi, sotto forma di attività di 
volontariato, della risistemazione dell'Archivio comunale storico (dalle origini al 1960); 



− di dare atto che per la collaborazione in forma di attività di volontariato offerta dal sig. 
Caneparo, non è dovuto alcun corrispettivo, risultando altresì la presente Amministrazione 
esonerata da ogni responsabilità da rischi derivanti dalla presenza del sig. Caneparo negli 
appositi locali del Comune, il quale si impegna a prestare la propria attività con la massima 
diligenza, assumendosi ogni responsabilità in ordine ad eventuali danni ai beni del predetto 
Archivio comunale, ovvero ad altri beni comunque appartenenti al Comune di San Nazzaro 
Sesia; 

− di dare atto che è fatto divieto al sig. Caneparo di divulgare a terzi notizie, dati o fatti appresi in 
ragione della attività prestata all'interno del Comune, che possano ledere il diritto alla privacy 
dei soggetti a vario titolo coinvolti; 

− di dare altresì atto che lo svolgimento della attività di volontariato del sig. Caneparo presso 
l'Archivio storico comunale non potrà costituire titolo per una eventuale assunzione alle 
dipendenze del Comune, non configurando la stessa in nessun modo un rapporto di lavoro;  

− di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione all’art. 
125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

− di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 22.02.2013 
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
                     f.to in originale f.to in originale 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 13.03.2013 al 28.03.2013 
       
 
San Nazzaro Sesia, lì  13.03.2013  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

        f.to in originale                 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 


